XVII. Quandoquidem ipsi labores cogitabant, et de quibusdam merebantur male, manus ad Deum tollere, ut infructuosum et inutile contemnent, idcirco et ego, inquit, adversus totam hanc tribum cogitabo mala : hoc est, considerabo in quibus malis, sive calamitatibus inevitabilibus esse debeant. Tam autem onerosa et intolerabilia fore dicit quibus multabuntur, ut qui ea patientur, cervices inclinantium sint futuri similes, duriterque et intolerandum in modum oneratos quodammodo incurvatum iri. « Tempus enim malum est, » inquit, quo ipis, ex ira divina supplicia impendeant. Atque hoc est, inquit, a quodam sapienter cantatum : « Quia iniquitates meae supergressae sunt caput meum : sicut onus grave gravatae sunt super me ¹⁹. » Verum Dominus noster Jesus Christus adeo oneratos ad onera deponenda vocabat, cum diceret : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos ²⁰. » Porro qui fide vocantem sunt reveriti, onus excusserunt : Scribae autem et Pharisei, quos passionum vacuitas contristabat, justissime laborantes et pressi remanserunt, et cum ipsis alia multitudo, quae non valuit recte incedere. Hoc non ignorans divinus David exclamavit ad Dominum : « Obtenebrentur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva²¹ ; » ut superna non respicientes, neque oculum mentis ad spem sanctorum et praecalam in caelis civitatem attollere valentes, terrena duntaxat intueantur : quasi scilicet incurvati, et animum insolentem et osorem Dei caducis et carnalibus alligantes.

VERS. 4. In die illa sumetur super vos parabola, et plangetur planctus in cantico, dicens : Afflictione afflicti sumus. Pars populi mei demensa est funiculo, et non erat qui prohiberet eum ut averteret.

XVIII. Duo simul eventura narrat, parabolam et planctum. Et parabola quidem significare videtur, quasi in omnium ore de ipsis, aut de ipso sermonem fore : insignes enim casus semper sunt memorabiles, eorumque fama urbes et regiones pervadit, et usque ad extremos mundi fines penetrat ; planctus autem, lacrymas et gemitus, quibus alii forsitan eorum causa indulgebant, aut ipsi, secum sua mala deplorantes. Proinde ait : « Afflictione afflicti sumus. » Quis autem afflictionis modus intelligendus videatur, declarat his verbis : « Pars populi mei demensa est funiculo, et non erat qui prohiberet eum ut averteret. » Haereditas, inquit, distributa meo et dilecto, haud dubium quin Israeli, demensa est ab hostibus, hoc est legibus et tributis subjecta est. Nam quod aemur, tributarium est, et paret. Deinde cum hoc factum esset, ac praeter spem contigisset, non erat qui prohiberet. Quousque igitur, inquit, vituli Chamos, Dagon, Beelphegor, Baal, et diversa in fanis Samariae simulacra siluerunt? Non restiterunt divisoribus, non sunt auxi-

¹⁹ Psal. cxxviii, 5. ²⁰ Matth. xi, 28. ²¹ Psal. lxxviii, 24.

liati adoratoribus suis, non sunt irati terram dimittentibus. Tale quidpiam et voce Jeremie de Israelitis dicit : « Et in tempore afflictionis suæ dicent : Surge, et libera nos. Et ubi sunt dii tui, quos fecisti tibi? Si surgent, et liberabunt te in tempore afflictionis tuæ²². » Sed quo pacto alios liberent, qui facile ferant omne quod cupiam in eos liberit? Sunt enim, sunt, inquam, « opera manuum hominum²³, » argentum, et aurum, et lapis, et ligna, surda et insensilis materia. Cantet itaque divinus David : « Similes illis sicut qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis. »

τος ὕλη. Παλλέτω δὲ ὁ θεοσπίσιος Δαβὶδ· « Ὅμοιοι αὐτοῖς γένοιτο οἱ ποιοῦντες αὐτὰ, καὶ πάντες οἱ ποιηθότες ἐπ' αὐτοῖς. »

VERS. 5. *Agri vestri divisi sunt. Propter hoc non erit mittens funiculum in hereditatem.*

XIX. Verborum præcedentium vim explanat. Exhæredes enim facti estis, ait, et regionem vestram dimensit sunt, seu dividerunt alii, tibi autem tua dividere non conceditur. Hoc superbos Judæos tempore adventus Christi passos invenimus. Eo namque crudeliter tractato, hæreditatibus sibi attributis exciderunt. Erat enim primogenitus, et eorum esse promissiones sanctissimus Paulus confirmat²⁴, eorum patres, et ex ipsis Christum secundum carnem. Sp̄e autem et omni gloria eam consequente frustratus est, « et plenitudo gentium intravit²⁵, » eorumque hæreditatem occupavit. **408** Ipsarum enim sunt promissiones, ipsarum Christus, ipsarum patres. Filii enim Abraham nominantur, vestigiis fidei ejus in præputio insistentes. « Non enim omnes qui sunt ex Israel, hi sunt Israelitæ; neque qui sunt semen Abraham, sed filii promissionis, hi reputantur in semine²⁶. » Quamobrem et divinus Joannes Judæorum fastum et inanes spiritus deprensens, « Facite igitur, inquit, fructus dignos pœnitentiæ: et ne velitis dicere inter vos: Patrem habemus Abraham²⁷. » Quare insipientes Israel hæreditatem amisit: contra gentium multitudo quasi enata est, et ipsis Christus inelytam acceptioneque dignam bonorum cœlestium hæreditatem dispertit²⁸. Facti sunt enim cives angelorum, et domestici Dei, unum corpus cum Christo, et unione cum ipso per Spiritum illuminati, vere optatissimam in sanctitate, et sanctificatione, et incorruptione vitam traducent.

VERS. 6, 7. *In Ecclesia Domini ne flete lacrymis, neque ploret super his. Neque enim abjiciet opprobria qui dicit: Domus Jacob provocavit spiritum Domini. Si hæ adinventiones ejus sunt?*

XX. Nun ergo, dic mihi, pœnitere volentem Israel cohibet, et mansuetudinem illis subtrahit, quantumvis sibi convenientissima discere, et in posterum quæ illi grata sunt præstare cupiant? Non hoc dicit. Sed consuetudo quibusdam est, si, cum peccaverint,